
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1076 
Καθορισμός των προϋποθέσεων, της διαδικασίας 

και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος εφαρμογής 

των διατάξεων του άρθρου 5 του ν. 5104/2024 

(Α’ 58) για την ψηφιακή κοινοποίηση πράξεων, 

αποφάσεων και λοιπών εγγράφων που εκδίδει 

η Φορολογική Διοίκηση. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώ-

δικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

β) του άρθρου 5 του ΚΦΔ,
γ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

(ν. 4978/2022, Α’ 190),
δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των 
άρθρων 7, 14, και 41 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/
20.07.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

5. Την υπό στοιχεία Α.1025/15.2.2022 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Επικαιροποίηση στη ψηφιακή 
πύλη myAADE των στοιχείων επικοινωνίας των πιστο-
ποιημένων χρηστών των ηλεκτρονικών υπηρεσιών της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 765).

6. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1178/07.12.2010 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Εγγραφή νέων χρηστών 
στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες TAXISnet» (Β’ 1916).

7. Την υπό στοιχεία Α.1185/23.11.2023 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός διαδικασίας ταυτό-
χρονης απόδοσης ΑΦΜ και κλειδαρίθμου σε φυσικά 
πρόσωπα» (Β’ 6708).

8. Την υπό στοιχεία Α.1190/01.12.2023 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Εγγραφή νέων χρηστών και επα-
νεγγραφή χρηστών στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες για τις 
οποίες απαιτείται η χρήση Κωδικών TAXISnet» (Β’ 6801).

9. Την υπό στοιχεία Α. 1068/29.04.2024 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός των τρόπων κοινο-
ποίησης των πράξεων και εγγράφων της Φορολογι-
κής Διοίκησης στις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή 
η κοινοποίηση αυτών με ψηφιακά μέσα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 5104/2024 (Α’ 58), της 
έκτασης εφαρμογής εκάστου τρόπου, καθώς και κάθε 
άλλου αναγκαίου θέματος» (Β’ 2534).

10. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1188/06.09.2011 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Επίδοση καταλογιστικών 
πράξεων φορολογικών και τελωνειακών αρχών μέσω 
των Δικαστικών Επιμελητών» (Β’ 1993).

11. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1125/16.4.2014 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
λεπτομερειών εφαρμογής των διατάξεων της παραγρά-
φου 6 του άρθρου 5 του ν. 4174/2013 (Α’ 170), για την 
ηλεκτρονική κοινοποίηση πράξεων της Φορολογικής 
Διοίκησης» (Β’ 1171).

12. Την υπό στοιχεία Α.1064/12.04.2017 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - 
Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για 
τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της 
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Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 
εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των απο-
φάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και 
αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε πε-
ρίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής» (Β’ 1440).

13. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας κοινοποί-
ησης των πράξεων, αποφάσεων και λοιπών εγγράφων 
που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση σύμφωνα με το άρ-
θρο 5 του ΚΦΔ με ψηφιακά μέσα.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
για την κοινοποίηση με ψηφιακά μέσα, κατά το άρθρο 5 
του ΚΦΔ, πράξεων προσδιορισμού φόρων, τελών, εισφο-
ρών και προστίμων, του προσωρινού διορθωτικού προσ-
διορισμού φόρου ή προστίμου και του σημειώματος 
διαπιστώσεων του άρθρου 33 του ΚΦΔ, των λοιπών πρά-
ξεων και εγγράφων που άπτονται των διαδικασιών του 
ελέγχου, όπως ιδίως των εκθέσεων ελέγχου, των ειδικών 
εκθέσεων ελέγχου της παρ. 5 του άρθρου 45 του ΚΦΔ, 
της εντολής ελέγχου, των αιτημάτων των άρθρων 14 και 
15 του ΚΦΔ, της πράξης επιβολής μέτρων διασφάλισης 
των συμφερόντων του Δημοσίου των παρ. 5 και 6 του 
άρθρου 45 του ΚΦΔ, καθώς και της ατομικής ειδοποίη-
σης καταβολής οφειλής - υπερημερίας του άρθρου 46 
του ΚΦΔ, του άρθρου 7 του ν. 4978/2022 (ΚΕΔΕ) και της 
ατομικής ειδοποίησης του άρθρου 4 του ν. 4978/2022 
(ΚΕΔΕ), των αποφάσεων που εκδίδει η Διεύθυνση Επί-
λυσης Διαφορών και λοιπών πράξεων, αποφάσεων ή 
εγγράφων που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση σύμφωνα 
με τον ΚΦΔ. Στην περίπτωση που δεν είναι δυνατή η 
κοινοποίηση με ψηφιακά μέσα σύμφωνα με το άρθρο 5 
του ΚΦΔ, εφαρμόζονται οι διατάξεις της υπό στοιχεία 
Α. 1068/29.04.2024 (Β’ 2534) απόφασης του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία καθορίζονται οι λοιποί τρόποι 
κοινοποίησης των πράξεων, αποφάσεων ή εγγράφων 
της Φορολογικής Διοίκησης.

Άρθρο 2
Υποχρεώσεις Φορολογουμένων

Οι φορολογούμενοι οφείλουν, εφόσον δεν το έχουν 
ήδη πράξει, να εγγραφούν ως νέοι χρήστες στις Ηλε-
κτρονικές Υπηρεσίες Δημοσίου και να αποκτήσουν κωδι-
κούς TAXISnet υποβάλλοντας ηλεκτρονική αίτηση στην 
ψηφιακή πύλη myAADE. Εφόσον είναι εγγεγραμμένοι και 
έχουν προβεί σε μεταβολή στις διευθύνσεις ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου (e-mail) υποχρεούνται να τις επικαι-
ροποιήσουν στην ψηφιακή πύλη myAADE, στην επιλογή 
«Μητρώο και Επικοινωνία» και στην ενότητα «Στοιχεία 
Επικοινωνίας». Η επικαιροποίηση των διευθύνσεων ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) πρέπει να πραγματο-
ποιείται σε κάθε μεταβολή τους. Οι φορολογούμενοι δεν 
μπορούν να επικαλούνται τις μεταβολές των στοιχείων 
επικοινωνίας έναντι της Α.Α.Δ.Ε. έως την ημερομηνία 
πραγματοποίησης της επικαιροποίησής τους.

Άρθρο 3
Διαδικασία ψηφιακής κοινοποίησης

1. Η ψηφιακή κοινοποίηση των πράξεων ή αποφάσεων 
ή εγγράφων ή ατομικών ειδοποιήσεων, που φέρουν ηλε-
κτρονική υπογραφή ή έχουν μορφή σαρωμένου (σκανα-
ρισμένου) εγγράφου, με τα κατά νόμο συγκοινοποιού-
μενα, του άρθρου 1 συντελείται με την ανάρτησή τους:

α) Εάν αφορούν φυσικό πρόσωπο στο λογαριασμό του 
εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή 
του φορολογικού εκπροσώπου του ή του φορολογικού 
αντιπροσώπου του στην ψηφιακή πύλη myAADE στην 
οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται 
κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλε-
κτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της 
Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα 
Μηνύματά μου» και

β) εάν αφορούν νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα 
στο λογαριασμό του νομικού προσώπου ή της νομικής 
οντότητας ή του νόμιμου εκπροσώπου ή του φορολογικού 
εκπροσώπου ή του φορολογικού αντιπροσώπου του στην 
ψηφιακή πύλη myAADE στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή 
για τις πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε 
υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του 
δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο 
και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου», και αποστέλλεται 
ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τα ως άνω 
πρόσωπα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail). 
Εφόσον έχει δηλωθεί διεύθυνση email Βοηθού Εκπλήρω-
σης, η ηλεκτρονική ειδοποίηση δύναται να αποστέλλεται 
και στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου του Βοηθού Εκπλήρωσης κατά τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1025/2022 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

Για την περίπτωση των νομικών προσώπων ή νομικών 
οντοτήτων, η νομιμότητα της κοινοποίησης δεν θίγεται 
στην περίπτωση παραίτησης του νόμιμου εκπροσώπου 
ή του φορολογικού εκπροσώπου ή του φορολογικού 
αντιπροσώπου, εφόσον κατά τον χρόνο της κοινοποίη-
σης δεν είχε γνωστοποιηθεί στη Φορολογική Διοίκηση 
ο διορισμός νέου νόμιμου εκπροσώπου ή φορολογικού 
εκπροσώπου ή φορολογικού αντιπροσώπου.

2. Οι πράξεις, οι αποφάσεις, τα έγγραφα και οι ατομικές 
ειδοποιήσεις του άρθρου 1, θεωρείται ότι έχουν νομί-
μως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) ημε-
ρών α) από την ανάρτησή τους στον λογαριασμό των 
προσώπων της παρ. 1 του παρόντος, στα οποία αφορά 
η κοινοποίηση, στην ψηφιακή πύλη myAADE στην οικεία 
ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται κεντρι-
κά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική 
ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή 
στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά 
μου» και την ηλεκτρονική ειδοποίησή τους στις δηλωθεί-
σες από τα ως άνω πρόσωπα διευθύνσεις ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, της προθεσμίας αυτής αρχομένης από 
οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική ειδο-
ποίηση) λάβει χώρα τελευταία, εφόσον δεν προκύπτει 
προγενέστερος χρόνος παραλαβής της κοινοποιούμενης 
πράξης ή του εγγράφου ή β) από την αποστολή τους στη 
δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σε 
περίπτωση που το πρόσωπο που αφορά η κοινοποίηση 
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δεν διαθέτει λογαριασμό με λειτουργικότητα ανάρτησης 
στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης.

3. Ειδικά, στην περίπτωση επιτόπιου ελέγχου κατά τη διε-
νέργεια του οποίου χρησιμοποιείται φορητός υπολογιστής 
με ενσωματωμένη οθόνη αφής (tablet), οι πράξεις ή τα 
έγγραφα θεωρείται ότι έχουν νομίμως κοινοποιηθεί σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 5 του ΚΦΔ.

Άρθρο 4
Πιστοποιητικό Παραλαβής - Στοιχεία 
Ηλεκτρονικής Κοινοποίησης

Με την παραλαβή από τον φορολογούμενο στην 
ψηφιακή πύλη myAADE στην εφαρμογή «Μητρώο και 
Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» ή στην οικεία ψηφιακή 
εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε 
οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποί-
ηση σημείο του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. της κοινο-
ποιούμενης πράξης, ή απόφασης ή ατομικής ή εγγρά-
φου του άρθρου 1, διατίθεται από το σύστημα ψηφιακό 
πιστοποιητικό παραλαβής, που φέρει μοναδικό αριθμό 
και περιλαμβάνει υποχρεωτικά τον Αριθμό Φορολογικό 
Μητρώου του φορολογούμενου, το είδος, τον αριθμό, 
την ημερομηνία και το όργανο έκδοσης της πράξης, της 
απόφασης, της ατομικής ειδοποίησης ή του εγγράφου του 
άρθρου 1 και των συγκοινοποιούμενων, την ημερομηνία 
και την ώρα παραλαβής στην ψηφιακή πύλη myAADE 
στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά 
μου» ή στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που 
εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από 
την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου 
της Α.Α.Δ.Ε. καθώς και τα ηλεκτρονικά ίχνη ανάρτησης.

Το ψηφιακό πιστοποιητικό παραλαβής καταχωρίζεται 
στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκη-
σης και είναι διαθέσιμο σε κάθε περίπτωση που τυχόν 
απαιτηθεί.

Άρθρο 5
Στοιχεία ηλεκτρονικής ειδοποίησης

Στην ηλεκτρονική ειδοποίηση που αποστέλλεται στη 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχει δη-

λωθεί από τον φορολογούμενο, με την ανάρτηση της 
πράξης, της απόφασης, της ατομικής ειδοποίησης ή του 
εγγράφου του άρθρου 1, αναφέρεται κατά περίπτωση 
ο Α.Φ.Μ., το username, τα στοιχεία του φορολογούμε-
νου (όνομα, επώνυμο, πατρώνυμο) εμφανιζόμενα με-
ρικώς με την υπόδειξη να μεταβεί στην ψηφιακή πύλη 
myAADE στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις 
που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν 
από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυα-
κού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο και 
Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» προκειμένου να ενη-
μερωθεί για πράξη ή απόφαση ή ατομική ειδοποίηση 
ή εγγράφου του άρθρου 1 της Φορολογικής Διοίκησης 
που τον αφορά.

Άρθρο 6
Έναρξη Ισχύος

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να 
ισχύει η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1125/16.4.2014 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και δεν εφαρμό-
ζονται οι διατάξεις της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1064/12.4.2017 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) που αφορούν τη διαδικασία κοι-
νοποίησης των αποφάσεων της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών.

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, η υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1188/06.09.2011 (Β’ 1993) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών δεν έχει εφαρμογή για καταλογιστικές πρά-
ξεις φόρου, τέλους, εισφοράς ή προστίμου της Φορολο-
γικής Διοίκησης.

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με εξαίρεση το άρθρο 4, 
το οποίο ισχύει από 9.9.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   
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Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
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